- ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA '"

~ 00 ~.v
~do~r Expeça-se

[gI REQUERIMENTO

D PERGUNTA

Publique-se

Número ~o,o /0"\ /2-\

Assunto: Contratos de investimento para proj
Alentejo

. :...f'/I~ .' l ":,;!/"'{',;:! ,t",. \'(/;

Destinatário: Ministério da Economia, da Inovação e d~~e~~nv~lv.i,T~~t~jl,,,~,. .

sz5J!i2!6J1l2.J--1-.J

:tos4~rjsdas fiO?~

Q.Secretári~da Mesa

~ r,',

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República JJ> ..&.2.~
De acordo com notícias divulgadas na comunicação social, ontem, dia 20 de Julho,
foram celebrados entre o Turismo de Portugal, I.P. e nove promotores turísticos do
Alentejo contratos de investimento que ascendem a 30 milhões de euros, contando
com uma comparticipação comunitária de 12 milhões de euros.

Esta iniciativa, que decorreu nas instalações da Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regionaldo Alentejo, contou com a presença do senhor Ministro da
Economia, da Inovação e do Desenvolvimento e justificou o anúncio público pelo
senhor Secretário de Estado do Turismo, Dr. Bernardo Trindade, de que os projectos
em causa garantirão a criação de 130 a 150 postos de trabalho na região.

Considerando a prática reiterada do Governo e de dirigentes locais do PS que
anunciam investimentos e a criação de postos de trabalho que acabam por não se
concretizar ou por ficar muito aquém do prometido, importa obter os elementos
exactos relativamente aos projectos em causa que permitam distinguir a realidade da
propaganda governamental.

Assim, e ao abrigo das disposiçõeslegais e regimentais aplicáveis, requeiro gQ
Ministério da Economia. da Inovacão e do Desenvolvimento através de V.

Exa.,o envio de cópia dos referidos contratos de investimento.

Palácio de S. Bento, 21 de Julho de 2010

O Deputado,

João Oliveira